DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 001 DE 2022

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 002 DE 2022

• EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE Nº 001 DE 2022

• EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE Nº 002 DE 2022.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 001 DE 2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 001
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A54E51949341A4B58AD29024BB8C4AAE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

Inexigibilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

                     TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, no uso de suas atribuições legais torna

público o ATO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO do processo de número 001/2022, cuja

essência é de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, e, cumpridas as formalidades legais exigidas na

Lei de nº 8.666/93, Resolve autorizar a contratação da empresa: VICTOR LEÃO SAMPAIO LEITE

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob nº 24.044.499/0001-05, na

forma e condições estabelecidas, com o valor global para o exercício de 2022, de R$ 72.000,00

(Setenta e Dois Mil Reais), para atender as necessidades do Legislativo Municipal de Aiquara-Bahia,

fundamentado nos termos do Art. 25 e seu inciso II e § 1º, combinado com o art. 13, inciso III, da

Lei Federal nº 8.666/93. Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se a celebração

do necessário contrato, e o empenho da despesa na dotação orçamentária vigente e publique-se o

presente ato no Diário Oficial da Câmara Municipal de Aiquara e em seu Quadro de Avisos,

cumprindo assim as formalidades previstas no Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, para fins de

eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida.

                                                       Aiquara-Bahia, em 07 de janeiro de 2022

                                   JOSÉ OLIVEIRA SILVA

                                    Presidente da Câmara
                                  Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 002
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D74529F6D430C50D63884BC8C3DD7B18

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

Inexigibilidade

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

  INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA, no uso de suas atribuições legais torna

público o ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do processo de número 002/2022, cuja

essência é de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, e, cumpridas as formalidades legais exigidas

na Lei de nº 8.666/93, Resolve autorizar a contratação da empresa: J.C. SERVIÇOS DE

CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.756.238/0001-

03, na forma e condições estabelecidas, com o valor global para o exercício de 2022, de

R$ 78.000,00 (Setenta e Oito Mil Reais), para atender as necessidades do Legislativo Municipal

de Aiquara-Bahia, fundamentado nos termos do Art. 25 e seu inciso II e § 1º, combinado com o

Art. 13, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93. Dê-se ciência desta decisão aos interessados,

providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenho da despesa na dotação

orçamentária vigente e publique-se o presente ato no Diário Oficial da Câmara Municipal de

Aiquara e em seu Quadro de Avisos, cumprindo assim as formalidades previstas no Art. 26 da Lei

Federal nº 8.666/93, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui referida.

                                                    Aiquara-Bahia, em 07 de janeiro de 2022

   JOSÉ OLIVEIRA SILVA
                               Presidente da Câmara
                                Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 003
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2972B6C32232F65E599E27DD6A912855

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

Contrato

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

                                    EXTRATO DE CONTRATO

              EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE Nº 001/2022

                                                                                                                                                                                 (Art.61, § único, da Lei 8.666/93)

PROCESSO ADM. Nº 001/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 001/2022
CONTRATO DE Nº 001/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA – CNPJ: 16.235.475/0001-05
CONTRATADA: VICTOR LEAO SAMPAIO LEITE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA. CNPJ: 24.044.499/0001-05

Fundamentação Legal: Art. 25 e seu inciso II e § 1º, combinado com o art. 13,
inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de Assessoria e

Consultoria Jurídica, com foco no acompanhamento das atividades Administrativas

internas do Legislativo Municipal, propositura e acompanhamento de medidas judiciais,

para atender as necessidades do Legislativo Municipal de Aiquara-Bahia, no exercício

financeiro de 2022, por um período de 01 (Um) ano, de 07 de janeiro a 31 de dezembro

de 2022.

VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (Setenta e Dois Mil Reais)

Órgão/Unidade: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL.
Projetos/ Atividades: 2.001 – Administração e Manutenção da Câmara

Elementos de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de Recursos: Ordinário – 00

       RATIFICAÇÃO EM: 07/01/2022
     VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07/01/2022 a 31/12/2022

José Oliveira Silva
Presidente da Câmara

                                  Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 004
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 68C61F6DC73A8AFF7B0FAC2DEFDBBBAA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

Contrato

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

                                    EXTRATO DE CONTRATO

              EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE Nº 002/2022

                                                                                                                                                                                 (Art.61, § único, da Lei 8.666/93)

PROCESSO ADM. Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 002/2022
CONTRATO DE Nº 002/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA – CNPJ: 16.235.475/0001-05
CONTRATADA: J.C. SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL LTDA. CNPJ:
10.756.238/0001-03

Fundamentação Legal: Art. 25 e seu inciso II e § 1º, combinado com o art. 13, inciso
III, da Lei Federal nº 8.666/93.

OBJETO: Contratação de empresa de assessoria e consultoria contábil, especializada em

contabilidade aplicada ao setor público, finanças públicas, compreendendo o acompanhamento dos

registros contábeis, financeiros, patrimonial, orçamentários e de controle, em assessoramento na

execução orçamentária e gestão financeira, com foco nos cumprimentos dos limites estabelecidos pela

constituição federal, e a lei de responsabilidade fiscal, elaboração das prestações de contas mensais

e anuais, nos aspectos de natureza contábil, orientação na elaboração dos relatórios de gestão fiscal,

defesa das notificações do tribunal de contas, nos aspectos contábeis, em consonância com a

legislação vigente, de acordo com o que preceitua o art. 25, Inciso II, combinado com art. 13 Inciso III

da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. No período de 07 de janeiro a 31 de dezembro de 2022.

VALOR GLOBAL: R$ 78.000,00 (Setenta e Oito Mil Reais)

Órgão/Unidade: 01.01.01 – CÂMARA MUNICIPAL.
Projetos/ Atividades: 2.001 – Administração e Manutenção da Câmara
Elementos de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de Recursos: Ordinário – 00

RATIFICAÇÃO EM: 07/01/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07/01/2022 a 31/12/2022

José Oliveira Silva
Presidente da Câmara

                                  Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 005
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C2CB3C96D278D9609E8021D8957BD161

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Aiquara | Poder Legislativo

Nº 000176 Estado da Bahia - segunda-feira, 10 de janeiro de 2022 Ano 7

Dispensa

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE AIQUARA
Estado da Bahia

CNPJ: 16.235.475/0001-05

            Praça Juracy Magalhães, nº 104 – Centro- 45220-000 Aiquara-BA
              Fone: (73) 3547-2331 / e-mail: camaraaiquara@hotmail.com

                 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO DE Nº 001/2022

PROCESSO ADM: Nº 003/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 001/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE AIQUARA CNPJ: 16.235.475/0001-05
CONTRATADO: CONEXAO BAHIA SUL TELECOM LTDA, inscrita no CNPJ:15.495.087/0001-
92, com endereço na Rua Juvenal Silva, 127, na Cidade de ITAGI, Estado da Bahia, CEP:
45.230.000

Extrato de Dispensa de Licitação nº 001/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

PARA FORNECIMENTO DE SERVICOS DE ACESSO A INTERNET, COM SUPORTE

TECNICO, INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS, CONFIGURACAO E DERIVACAO PELA

A TECNOLOGIA DE REDES SEM FIOS, A CÃMARA MUNICIPAL DE AIQUARA-BAHIA.

Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE AIQUARA - Presidente – JOSÉ OLIVEIRA SILVA,

importando o valor de R$ 1.800,00 (UM MIL E OITOCENTOS REAIS). Sendo o valor de

R$ 150,00 mensal.

ORGÃO/UNIDADE: 01.01.01.- CÂMARA MUNICIPAL

PRJETOS/ATIVIDADES: 2.001 – MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

FONTE DE RECURSOS: ORDINÁRIO – 00

       RATIFICADA EM: 07/01/2022.

                                       JOSÉ OLIVEIRA SILVA
                                          Presidente da Câmara

                                             Biênio 2021/2022

Câmara | 104 | Centro | Aiquara-Ba Página 006
cmaiquara.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A54E51949341A4B58AD29024BB8C4AAE

		2022-01-10T16:43:55-0300